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 RAZÓN SOCIAL 
 
 
          SIBARI ALIMENTACIÓN DE APICIO S.L. 
  
 Avda. Gran Vía de Hortaleza, 57 
 
 28043 Madrid 
  
 C.I.F. B-86415205 
 
 Teléfono: 91- 190 80 47 
  
 
 
        LUGAR DE ELABORACIÓN DE LAS CREMAS 
 
 
        SIBARI ALIMENTACIÓN DE APICIO S.L. 
 
        C/ Artesanos, 23 Nave 1 
         
        28320 Pinto  (Madrid) ESPAÑA 
 
        R.S.I. 24.001853/M 
 
        C.I.F. B-86415205 
 
        Teléfono: 91- 190 80 47 
         
 
 Dpto. técnico:   Ricardo Velasco Dpto. administrativo: 
 Mercedes  
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stema de calidad:   APPCC sobre el proceso productivo 

      ITI-001 Anexo   Cada carga en 
lote independiente al cual se      le aplican los cificaPP 
DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO 
 
Preparado alimenticio a base de vinagre de balsámico de vino y aroma de manzana. 
 
 
INGREDIENTES 
 
Vinagre de vino, vinagre balsámico de vino (22%) (Vinagre de vino, mosto concentrado de 
uva) dextrosa, fructosa, almidón modificado de maíz, aroma de manzana, antioxidante 
(ácido ascórbico), conservador (E-202) y colorantes (E-102 y E-133).  
 
 
USO 
 
Salsa o condimento 
 
 
PRESENTACIÓN 
  
Envase: Botella plástica de PEHD. 
Cierre: Tapón dosificador antigoteo. Incluye precinto de garantía. 
Capacidad: 225 g y 625 g. 
Embalaje: Caja expositora de 12 unidades (225 g) y caja de 6 unidades (625 g). 
 
 
ALMACENAMIENTO Y TRANSPORTE 
  
En contenedores limpios, cerrados, resistentes a los ácidos, en lugares frescos y al abrigo 
de la luz. 
 
 
CADUCIDAD 
 
5 años 
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LEGISLACIÓN 
 
Conforme a la Reglamentación Técnico Sanitaria española vigente para la elaboración, 
circulación y comercio de salsas de mesa REAL DECRETO 858/1984 de 28 de marzo, el 
Reglamento 1169/ 2011 y posteriores modificaciones sobre la información facilitada al 
consumidor y el Reglamento 2073/2005 y posteriores modificaciones relativo a los 
criterios microbiológicos aplicables a los productos alimenticios. 
 
 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS 
  
Aspecto  Líquido turbio de consistencia cremosa 
Color   Verde,  claro, acaramelado. 
Olor   Manzana, ácido, característico. 
Sabor   Manzana, dulce, ácido, característico 
 
 
ESPECIFICACIONES FÍSICO-QUÍMICAS 
 
         Mínimo Máximo 
  
pH          3,9  4,4 
Anhídrido sulfuroso (mg/l)      ---  10 
Grados Brix        44  48 
Densidad (g/ml)       1,100  1,200 
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ESPECIFICACIONES MICROBIOLÓGICAS 
 
Listeria:     Ausencia en 25 g 
Salmonella:     Ausencia en 25 g 
 
 
 DATOS NUTRICIONALES  (Valores medios referidos a 100 ml de producto) 
 
Valor energético    203 kcal / 850 kJ 
Grasas            0 g 
de las cuales: 
Ácidos grasos saturados         0 g 
Hidratos de carbono  50,00 g 
de los cuales: 
Azúcares    45,50 g 
Fibra alimentaria              0,10 g 
Proteínas       1,00 g  
Sal       0,07 g 

 

        
COMPATIBLIDAD DIETAS 
 
Vegetariana      SI 
Vegan (estrictamente vegetarianos)   SI 
Musulmana      NO 
Judía       NO 
 
 
CONSUMIDOR POTENCIAL  
 
Destinado a toda la población en general. 
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           ALÉRGENOS 
 
 La presente tabla informa de la presencia o ausencia de productos alimenticios que 
 pueden causar reacciones adversas a personas sensibles, según Reglamento 1169/2011. 
 

             Contiene 
 
 Cereales que contengan gluten (trigo, centeno, cebada, avena,    
 kamut o sus variedades híbridas) y productos derivados     NO 
 
 Crustáceos y productos a base de crustáceos      NO 
 
 Huevos y productos a base de huevo       NO 
 
 Pescado y productos a base de pescado       NO 
 
 Cacahuetes y productos a base de cacahuetes      NO 
 
 Soja y productos a base de soja        NO 
 
 Leche y sus derivados (incluida la lactosa)       NO 
 
 Frutos de cáscara: almendras, avellanas, nueces (de nogal), anacardos,  
 pacanas, castañas de Pará, pistachos, nueces Macadamia y productos derivados NO 
 
 Apio y productos derivados         NO 
 
 Mostaza y productos derivados        NO 
 
 Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo    NO 
 
 Dióxido de azufre y sulfitos en concentraciones superiores  
 a 10mg/Kg ó 10 mg/l expresado como SO2.       NO 

 

 Altramuces y productos a base de altramuces      NO 
 
 Moluscos y productos a base de moluscos       NO 
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DIAGRAMA DE FLUJO GENERAL DE ELABORACIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-ADICIÓN DE 
VINAGRE   

2-ADICIÓN DE 
AZÚCARES/ALMIDÓN 

3-ADICIÓN DE AROMA 
DE MANZANA 

4-COCCIÓN 

5-BATIDO A  2 RPM 
DURANTE 3 Hrs 

6-PASO POR TAMIZ 
DE 0.5 mm  

7-LLENADO 

8-CARGA Y 
TRANSPORTE 


